[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº 009/2023.
Senhora Presidente:
Considerando, que grande parte da população paraisenses, beneficiários dos fármacos fornecidos por meio da Farmácia Municipal, residem no interior do município;

Considerando, que muito desses munícipes tem dificuldade de locomoção, seja por limitações físicas, por não possuírem veículos, e/ou por residirem em locais de difícil acesso, motivo pelo qual somente se deslocam a sede do Município quando realmente necessário;

Considerando, que há relatos de munícipes que tentam realizar ligações a farmácia municipal antes de se deslocarem até sua sede, para confirmar a disponibilidade dos medicamentos que necessitam, porém muitas vezes não são atendidos ou, quando são, não lhe são fornecidas as informações sobre a efetiva disponibilidade desses medicamentos.
Considerando, que, por conta da falta de informações, muitos munícipes acabam se deslocando à Farmácia Municipal e, somente quando chegam ao local, são surpreendidos com a negativa de fornecimento dos fármacos sobre o argumento do mesmo não estar disponível ao estoque;
Considerando, que o desgaste no deslocamento desnecessários desses munícipes poderia ser evitado com um simples, eficaz, e prévio atendimento telefônico que informasse sobre a efetiva (in) disponibilidade de medicamento na farmácia municipal;

A Vereadora infra-assinada vem, através do presente expediente, REQUISITAR ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações e documentos:
1) Como é realizado o controle de medicamentos disponíveis em estoque da Farmácia Municipal destinados à distribuição gratuita?

2) As informações sobre a (in) disponibilidade dos medicamentos é fornecida aos munícipes por contato telefônico?  Caso negativo, porque?

JUSTIFICATIVA:

O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
 Advertimos que todas as informações devem ser encaminhadas com a respectiva documentação comprobatória, sob pena da presente requisição de documentos e informações ser considerar como desatendida para fins de aplicação das sanções legais decorrentes de seu descumprimento.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023.
          KÁTIA HELENA SCHLESNER

            Vereadora – MDB
[image: image1.wmf]